

## Overordnet oplæg til kommissorium for ny jagtprøve

### Baggrund

”Rapport til Vildtforvaltningsrådet om forslag til ny jagtprøve” redegør for status på den eksisterende jagtprøve, som er et udtryk for mange års knopskydning uden overordnet strategi. Der er således behov for en restrukturering af hele strukturen vedrørende jagtprøven og de hertil hørende institutioner og partnere: SNS, DJ, jagtprøve/våbenkursuslærere. Det overordnede formål med ændringen er at fremtids sikre jagttegnsuddannelsen og jagtprøven, så nye jægeres vidensopbygning og kvalitet til enhver tid lever op til de krav samfundet stiller.

Der bør etableres en formel organisation med tilknytning til Vildtforvaltningsrådet, sådan at der gennemføres en samlet koordinering og strategi for, hvad fremtidens jagttegnsundervisning bør indbefatte. Samtidigt vil det bidrage til en mere målrettet uddannelse, og mere kompetente nye jægere. Der ønskes derfor en gennemgående udvikling, både hvad angår form og indhold for jagttegnsundervisningen, men også undervisernes kvalifikationer, metodikker, undervisningsmaterialet, prøveformen m.v.

### Mål

Målet er, at der efter gennemført projektfase foreligger et færdigbearbejdet jagtprøvemateriale, plan for efteruddannelse af jagtprøve- og våbenkursuslærerne, analyse af kapaciteten på skydebanerne og muligheden for disses anvendelse i forbindelse med undervisning og prøveafholdelse, ligesom der i projektforsøget skal ske forsøg med og måling af udvalgte aspiranternes skydefærdighed.

Det samlede mål med en ny jagtprøve er, at jagttegnaspiranterne får større indsigt i jagten i en bred naturforvaltningsmæssig sammenhæng, og at man i højere grad prioriterer jægerhåndværket. Fokus skal være på vildtbiologi, vildtkending, skydefærdigheder, jagtteknik, sikkerhed, afstandsbedømmelse, etik og etikette, naturhistorie samt natur- og vildtpleje. Den nye jagtprøve skal indeholde en form for dokumentation af skydefærdigheder.

### Ressource behov

Det skønnes, at det vil kræve et årsværk at udvikle og afprøve en ny jagtprøve, og tilhørende undervisningsmaterialer.

### Emne

### Tidsforbrug

Projektledelse, møder, planlægning	250 timer
Revidering og udvikling af jagtprøvegrundlaget (bogen)	500 timer
Udvikling af audiovisuelle elementer til undervisning	250 timer
Analyse af nuværende skydebane kapacitet, herunder muligheden for at de kan udlånes til jagttegnsundervisning	150 timer
Udvikling af koncept for test af skydefærdigheder	50 timer
Test af skydefærdigheder gennemføres med 50 nye jagttegnsløbere, som i 2011 udsættes for et nyt prøvesystem, så der opstår et kvalificeret beslutningsgrundlag	350 timer
I alt	1.550 timer

Hertil kommer udgifter til mødeafholdelse, illustrationer, fremstilling af audiovisuelle undervisningsmaterialer etc.

**Anslået økonomisk projektbehov:**

Timeressourcer udgør anslået kr. 700.000

Mødeudgifter, illustrationer samt udgifter til audiovisuelt undervisningsmateriale udgør anslået kr. 250.000

Det samlede ressourcebehov anslås derfor til ca. kr. 950.000.

**Organisering**

For at nå målene på kortest mulig tid bør der nedsættes en styregruppe og en arbejdsgruppe.

**Styregruppe** bør bestå af 4 medlemmer fra Vildtforvaltningsrådet. Styregruppen skal sikre, at alle aspekter i forbindelse med igangsætning af en ny jagtprøve er afprøvet og klar til drift. Styregruppen skal endvidere sørge for den overordnede indfrielse af målet med jagttegnsundervisningen. Styregruppen refererer løbende til Vildtforvaltningsrådet.

**Der etableres en arbejdsgruppe**, bestående af en ligelig fordeling af repræsentanter for Skov- og Naturstyrelsen, Jagtprøvelærerne og Danmarks Jægerforbund (arbejdsgruppeleder)

Arbejdsgruppen skal sikre målopfyldelsen via egen indsats, samt via inddragelse af relevante fagpersoner med flere. Arbejdsgruppens resultat skal udmøntes i et færdigt materiale til erstatning for det nuværende undervisningsmateriale. Arbejdsgruppen skal specifikt gennemføre valide test af henholdsvis en decideret skydeprøve kontra et prøveforløb, hvori indgår dokumentation af aspiranternes skydefærdigheder. Arbejdsgruppen refererer til styregruppen.